CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO EPPGG 2025 – 1ª CHAMADA

Edital Seplag/FJP nº 003/2024

Edital da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão e da Fundação João Pinheiro

Concurso Público para provimento de cargos da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de

Planejamento e Gestão.

A Fundação CEFETMINAS, responsável pela organização e coordenação do certame, no uso das atribuições concedidas pelo Edital Seplag/FJP no 04/2023 que

rege o Concurso Público para provimento de cargos da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do quadro de pessoal da

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, considerando a Classificação Final da primeira etapa deste Concurso Público e nos termos do item 12.2 do

referido Edital, CONVOCA PARA A SEGUNDA ETAPA DE HABILITAÇÃO, em 1ª chamada, o candidato que for classificado até o limite de 120 (cento e vinte)

vagas, respeitada a reserva de vagas a pessoas com deficiência na proporção de 10% (dez por cento), a pessoas autodeclaradas negras na proporção de 20%

(vinte por cento), a pessoas autodeclaradas indígenas na proporção de 3% (três por cento) e a pessoas autodeclaradas de baixa renda egressas de escola

pública na proporção de 17% (dezessete por cento).

Em 1ª chamada, para a habilitação estão convocados: (i) pelas vagas de ampla concorrência, os primeiros 60 (sessenta) candidatos classificados; (ii) nas vagas

reservadas às pessoas com deficiência, os primeiros 12 (doze) candidatos classificados; (iii) nas vagas reservadas às pessoas autodeclaradas negras, os

primeiros 24 (vinte e quatro) candidatos classificados; (iv) nas vagas reservadas às pessoas autodeclaradas indígenas, os primeiros 3 (três) candidatos

classificados; e (v) nas vagas reservadas às pessoas autodeclaradas de baixa renda que sejam egressas de escola pública, os primeiros 21 (vinte e um)

candidatos classificados.

Nos termos do item 10.1.2.1.1 do Edital, caso o candidato tenha sido aprovado e classificado no limite das vagas, tanto da ampla concorrência quanto das

reservas legais, será priorizada, para fins de convocação, a sua classificação na ampla concorrência. E, caso o candidato tenha sido aprovado e classificado

concomitantemente dentro do número de vagas destinado a mais de uma reserva legal, será considerada, para fins de convocação, a sua melhor classificação

e se, entretanto, esta for equivalente, será considerada aquela reserva que apresentar a maior oferta de vagas. Se, todavia, o candidato não consiga comprovar

seu enquadramento nas reservas legais, na etapa de habilitação, seu nome será excluído da lista específica e passará a ocupar apenas a classificação na lista

geral de ampla concorrência, bem como na lista específica que for devidamente habilitado, caso esteja concorrendo para mais de uma reserva legal de vagas.

A divulgação do INTEIRO TEOR será feita nos endereços eletrônicos da FUNDAÇÃO CEFETMINAS <concurso.fundacaocefetminas.org.br>, da FJP

<www.fjp.mg.gov.br> e da Seplag <www.planejamento.mg.gov.br>, ainda na data de hoje, nos termos do Edital.

A habilitação dos candidatos aprovados, classificados e convocados será realizada por meio da verificação dos documentos apresentados por cada candidato,

no período compreendido entre os dias 03 de fevereiro a 13 de fevereiro de 2025. Nos termos do item 12.1 e subsequentes do Edital Seplag/FJP nº 003/2024,

a documentação de cada candidato deverá ser remetida por meio de upload de arquivo em formato .pdf no link correspondente ao Concurso Público da

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão/Fundação João Pinheiro para cargos de provimento efetivo da carreira de EPPGG disponibilizado no endereço

eletrônico da Fundação CEFETMINAS <concurso.fundacaocefetminas.org.br> durante o período estabelecido em sua convocação.

A perícia médica dos candidatos classificados e convocados na reserva de vagas às pessoas com deficiência, para confirmação da caracterização da

deficiência declarada, conforme disposto nos itens 12.3.2 e subsequentes do Edital SEPLAG/FJP nº 003/2024, será realizada nos dias e horários agendados

para cada candidato por uma junta médica oficial composta por médicos peritos designados pela Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde

Ocupacional, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, à Rua da Bahia nº 1148 - 4º andar, Bairro Centro – Belo Horizonte/MG. O candidato passará

pelos médicos peritos, nos dias e horários informados, sendo devido o seu comparecimento à presença de cada um dos médicos peritos, portando: documento

de identificação original com foto e assinatura; comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF); laudo médico original atestando a espécie e o

grau de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença (CID).

O procedimento de heteroidentificação dos candidatos classificados e convocados na reserva de vagas às pessoas autodeclaradas negras e às pessoas

autodeclaradas indígenas, para confirmação de seu enquadramento fenotípico, conforme disposto nos itens 12.3.3 e subsequentes do Edital SEPLAG/FJP nº

006/2022, será realizado pela comissão designada para tal fim pela FUNDAÇÃO CEFETMINAS no dia 7 de fevereiro de 2025, de 13h30 às 17h30, conforme

agendamentos, na própria sede da Fundação CEFETMINAS: Rua Alpes, 467 - Nova Suíça - Belo Horizonte/MG, próximo ao CEFET-MG Campus I. O candidato

deverá chegar ao local de realização do procedimento de heteroidentificação com 15 minutos de antecedência. A realização do procedimento de

heteroidentificação obedecerá à ordem de classificação dos candidatos presentes na data e horário previstos, sendo devido o comparecimento do candidato

à presença da comissão de heteroidentificação, não podendo se fazer representar por procuração, correspondência ou qualquer outro meio digital, portando

documento de identificação original com foto e assinatura.

A convocação dos candidatos para a segunda etapa de habilitação deste Concurso Público tem caráter eliminatório e, nos termos item 12.4 do referido Edital,

o candidato aprovado, classificado e convocado para a habilitação que não apresentar quaisquer dos documentos exigidos e especificados neste Edital dentro

do prazo estabelecido e citado acima, e/ou não apresentar a documentação em conformidade com as exigências legais e editalícias, será eliminado da

respectiva listagem em não for considerado habilitado. O candidato aprovado, classificado e convocado para a habilitação, se não for considerado habilitado

em nenhuma lista em que seu nome figurar, será eliminado deste Concurso Público.

O resultado final da segunda etapa deste Concurso Público será publicado e divulgado, nos termos do item 12.5 do referido Edital, após verificação dos

documentos apresentados pelos candidatos para habilitação.

A habilitação dos candidatos convocados para a segunda etapa deste Concurso Público tem caráter eliminatório e é prévia à realização da terceira etapa.

CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS EM AMPLA CONCORRÊNCIA 1ª CHAMADA

Classificação
Inscrição
CP.EPPGG

2025
Nome

1 450628 ALINE RIGO CEOLIN

2 450257 DANIEL MACIEL DE OLIVEIRA GOULART

3 451003 ÉRICO CASTILHO TAMIETTI

4 450234 PEDRO MACIEL DE OLIVEIRA GOULART

5 452472 JOANA ALVES NOGUEIRA

6 454873 LUCAS MÜLLER DOS SANTOS ARAÚJO

7 453396 GUILHERME SILVEIRA DE ASSIS SANTANA

8 449662 MARCOS DO ESPÍRITO SANTO SALES

9 449892 ANDRÉ SIQUEIRA CAETANO GONÇALVES

10 453520 TOMÁS CORRÊA JAYME

11 454529 MARIA CLARA SANTOS DE PAULA

12 452703 JÚLIA COSTA DA SILVA

13 453832 CLARA LOPES DA CRUZ REZENDE

14 450283 MELISSA HELENA DAS CHAGAS PIRES

15 451359 ANA LUIZA PEREIRA

Classificação
Inscrição
CP.EPPGG

2025
Nome

16 450164 CAMILA OLIVEIRA COSTA PETRUS

17 450490 MARCOS AMATO MOREIRA

18 450221 ANA BEATRIZ TAZAKI TORRES

19 453059 RAFAELA BIGONHA BOVARETO SILVEIRA

20 449736 GABRIELA SOUZA GOMES DA COSTA

21 449972 LUISA MARCHESANO CASTRO

22 451944 JÚLIA PEIXOTO AMARO

23 449653 MARIANA DI PAULA CARDOSO

24 451033 CLARA ARANTES DA ROSA

25 450858 RAQUEL AULER VALADARES ROCHA

26 449721 OTAVIO ALBERTO DONATO

27 451413 RODRIGO ZICA DE OLIVEIRA

28 451309 YARA LACERDA DE ALMEIDA

29 451336 PEDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA MOREIRA

30 451114 VITÓRIA CAROLLINE MENDES SILVA

31 450886 FELIPE DI MINGO MOTA LONGO

32 449685 JULIA GONZAGA FONSECA

33 454644 DANIEL SIMÕES DUTRA ANTÔNIO

34 453051 MARCOS DE SOUZA JUNIOR

35 449673 TÚLIO SOARES FERNANDES

36 452478 LEONARDO ALVES NOGUEIRA

37 454816 THEO MASINI PERDIGÃO

38 454859 FRANCISCO ARAÚJO LOPES

39 452361 LUIZA MANSUR VAZ

40 451703 LAURA TORRES TRINDADE

Classificação
Inscrição
CP.EPPGG

2025
Nome

41 454933 SARA CAMPOS SALLES

42 454343 BARBARA CARMO MACIEL

43 451243 GABRIEL AUGUSTO MAIA LARA

44 449918 LETÍCIA OLIVEIRA LEÃO SILVEIRA

45 449876 MARINA DINIZ FERREIRA PINHEIRO

46 450364 THAIS RODRIGUES ANTUNES SÁ

47 451672 MARIA BEATRIZ SETRAGNI ARAUJO

48 449675 CÉSAR AUGUSTO AGUIAR LEAL

49 452230 MARINA CATIZANI FRANCO DE FARIA

50 451636 MARIA PRATES VIOLA

51 452255 VITOR CARVALHO DE LARA RESENDE

52 454539 VICTOR TENORIO DE LIMA

53 450165 CLARA GERHARDT DAVID

54 454606 RAFAEL BOZI PORTES

55 454418 JAIME VITOR SILVA CORDEIRO

56 450758 DAVI CARNEIRO SOARES

57 454841 ANA CLARA SALVADOR

58 454438 DIOGO ALBERTO PESSOA DUARTE LANA

59 453274 IASMIN SATHLER PRATES

60 450043 ANA FLAVIA FALABELLA COTTA

CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 1ª CHAMADA

Classificação
Inscrição

CP.EPPGG 2025
Nome Data Horário Unidade Pericial

1 453087 ALEXANDRE AUGUSTO DE OLIVEIRA 05/02/2025 08:00 Belo Horizonte

2 453188 GERALDO VIEIRA SAROA JÚNIOR 05/02/2025 08:00 Belo Horizonte

Classificação
Inscrição

CP.EPPGG 2025
Nome Data Horário Unidade Pericial

3 449697 LARISSA VIEIRA FIGUEIREDO 07/02/2025 08:00 Belo Horizonte

4 453453 GUILHERME VIEIRA MESQUITA 05/02/2025 13:30 Belo Horizonte

5 450724 JOÃO PAULO DINIZ CUNHA 03/02/2025 14:00 Belo Horizonte

6 451295 CAIO MORAIS SENA 05/02/2025 13:30 Belo Horizonte

7 454459 ELIEL GONZAGA GIANCOTTI 07/02/2025 07:00 Belo Horizonte

8 450219 RENATO FERREIRA MENDES 05/02/2025 08:00 Belo Horizonte

9 453669
RAPHAELLA HAMARA DOS SANTOS
SILVA

06/02/2025 14:00 Belo Horizonte

10 450630 THAUAN MEDEIROS DE SENA 05/02/2025 08:00 Belo Horizonte

11 454310 JULIO CESAR COELHO DA SILVA 06/02/2025 14:00 Belo Horizonte

12 454776 MIGUEL SOARES LEÃO 03/02/2025 14:00 Belo Horizonte

CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS AUTODECLARADAS NEGRAS 1ª CHAMADA

Classificação
Inscrição
CP.EPPGG

2025
Nome

Heteroidentificação

Data Horário

1 450709 JOÃO PEDRO SOUZA CÂMARA 07/02/2025 13h30

2 453674 PEDRO EMANUEL DIOGO SOARES 07/02/2025 13h30

3 453323 PÉROLA SOARES CHAVES 07/02/2025 13h30

4 452386 OTÁVIO JOSÉ PESSOA LOPES 07/02/2025 13h30

5 454111 ANA CRISTINA ALVES JARDIM 07/02/2025 13h30

6 450271 JÚLIA GONÇALVES QUIRINO 07/02/2025 13h30

7 450225
ALEXANDRE AUGUSTO CAFIERO
MANHAES

07/02/2025 14h30

8 450316 LUIZ FELIPE DA SILVA MOREIRA 07/02/2025 14h30

9 451510 ISABELA FERREIRA MARTINS 07/02/2025 14h30

Classificação
Inscrição
CP.EPPGG

2025
Nome

Heteroidentificação

Data Horário

10 449629 SILAS RODRIGUES PEREIRA 07/02/2025 14h30

11 450960 GIOVANNA RODRIGUES RIBEIRO 07/02/2025 14h30

12 449996
FRANCISCO LUDOVINO DA SILVA
NETO

07/02/2025 14h30

13 450194 CAMILA DE SÁ MOHRWEISS 07/02/2025 15h30

14 450205 APOLO GOMES CALDEIRA 07/02/2025 15h30

15 451992 MARIA LUIZA MENDES DE ARAUJO 07/02/2025 15h30

16 454024
MATHEUS ALESSANDRO REQUEIJO
DA SILVA

07/02/2025 15h30

17 452095 JHADDY DE OLIVEIRA LORDEIRO 07/02/2025 15h30

18 451606 ANNA CLARA DE ARAÚJO FERREIRA 07/02/2025 15h30

19 450030 ANA CLÁUDIA MARINHO RIBEIRO 07/02/2025 16h30

20 450585 ARTUR CAMPOS MACEDO 07/02/2025 16h30

21 454032
JOÃO VITOR ROMEU DE MOURA
FERREIRA LIMA

07/02/2025 16h30

22 449943 MARIA AIMÊ SILVA DE ALCÂNTARA 07/02/2025 16h30

23 450721 SARA MARTINS COSTA 07/02/2025 16h30

24 449962 TAYNÁ FERNANDES DA SILVA 07/02/2025 16h30

CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS AUTODECLARADAS INDÍGENAS 1ª CHAMADA

Classificação
Inscrição
CP.EPPGG

2025

Inscrição ENEM
2024

Nome
Heteroidentificação

Data Horário

1 452306 241011402963 MONIQUE DE CARVALHO PAIVA 07/02/2025 16h30

2 449622 241002370583 MARCIO WILLAMES GOMES LIMA 07/02/2025 16h30

3 450395 241012483236
VICENTE KAUÃ DO PRADO SILVA DO
NASCIMENTO

07/02/2025 16h30

CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS AUTODECLARADAS DE BAIXA RENDA E

EGRESSSOS DE ESCOLA PÚBLICA 1ª CHAMADA

Classificação
Inscrição

CP.EPPGG 2025
Nome

1 449657 ALÍCIA CLARA GOUVEIA DE CARVALHO

2 449733 RICARDO HENRIQUE SILVA FARIA

3 451107 BRUNA DANIELA DE MELO ALVES

4 450264 MARCELO LÁZARO SOUZA VIANA MAIA FILHO

5 453351 ANA LUIZA MATIAS COSTA

6 450146 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS

7 450212 PEDRO HENRIK MAGALHÃES SILVEIRA

8 450309 LILIAN FERNANDES RODRIGUES

9 450459 LUIS FELIPE DELFINO DE OLIVEIRA

10 449645 DANIEL VIEIRA DE SOUZA

11 453569 LAURA SOUZA ROCHA

12 449654 ANA CAROLINA DOS SANTOS VENTURINI

13 450404 HIATA ANDERSON OLIVEIRA LADISLAU

14 450862 ERICLES THIAGO AGUILAR CONCEIÇÃO

15 450852 KAIQUE GONDIM RODRIGUES SILVA

16 450230 RAFAEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA

17 450637 SOFIA MANUELLA DIAS DE SOUSA

18 451604 GIOVANNA FERRER TAKAHASHI

19 449915 PATRICK GABRIEL CARVALHO SILVA

20 449826 ELENA PEREIRA MARTINS

21 450245 MARIA LUIZA CAMPOS MANO PEREIRA

Em 31 de janeiro de 2025.

Fundação CEFETMINAS